

**О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
СРЕДНИХ ОРГАНИЗАЦИЙ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ В 2019 ГОДУ ¹⁾**
(по данным годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности)

Группировка средних организаций Вологодской области, получивших прибыль или убыток за 2019 год

	Количество организаций, единиц	Прибыль, убыток (-) до налогообложения, тысяч рублей	Организации, получившие прибыль			Организации, получившие убыток			Справочно: прибыль, убыток (-) до налогообложения за 2018 год, тысяч рублей ²⁾
			количество организаций, единиц	в % к общему количеству организаций	прибыль, тысяч рублей	количество организаций, единиц	в % к общему количеству организаций	убыток, тысяч рублей	
Всего по области	105	1777816	84	80,0	2504868	21	20,0	727052	2054570
Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	25	919561	24	96,0	957932	1	4,0	38371	1359298
в том числе: растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях	22	726683	21	95,5	765054	1	4,5	38371	901785
животноводство	22	726683	21	95,5	765054	1	4,5	38371	901785
лесоводство и лесозаготовки	3	192878	3	100	192878	-	-	-	457513
лесозаготовки	3	192878	3	100	192878	-	-	-	457513
Обрабатывающие производства	34	302874	27	79,4	571482	7	20,6	268608	159802
из них: производство пищевых продуктов	13	24199	10	76,9	111484	3	23,1	87285	-31743
переработка и консервирование мяса и мясной пищевой продукции	5	12811	4	80,0	20555	1	20,0	7744	-57278
переработка и консервирование фруктов и овощей	1	23678	1	100	23678	-	-	-	10771
производство молочной продукции	5	-20801	3	60,0	58740	2	40,0	79541	12713
производство хлебобулочных и мучных кондитерских изделий	1	4738	1	100	4738	-	-	-	1425
производство готовых кормов для животных	1	3773	1	100	3773	-	-	-	626
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	3	-23602	1	33,3	76574	2	66,7	100176	-35077
распиловка и строгание древесины	2	45555	1	50,0	76574	1	50,0	31019	-41009
производство изделий из дерева, пробки, соломки и материалов для плетения	1	-69157	-	-	-	1	100	69157	5932
производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях	1	21673	1	100	21673	-	-	-	23896
производство резиновых и пластмассовых изделий	1	27435	1	100	27435	-	-	-	18018
производство прочей неметаллической минеральной продукции	5	-13448	3	60,0	67699	2	40,0	81147	-38766
производство стекла и изделий из стекла	1	35173	1	100	35173	-	-	-	14581
производство строительных керамических материалов	2	-81147	-	-	-	2	100,0	81147	-49737
производство изделий из бетона, цемента и гипса	2	32526	2	100	32526	-	-	-	-3610
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	2	47604	2	100	47604	-	-	-	57511

	Количество организаций, единиц	Прибыль, убыток (-) до налогообложения, тысяч рублей	Организации, получившие прибыль			Организации, получившие убыток			окончание
			количество организаций, единиц	в % к общему количеству организаций	прибыль, тысяч рублей	количество организаций, единиц	в % к общему количеству организаций	убыток, тысяч рублей	Справочно: прибыль, убыток (-) до налогообложения за 2018 год, тысяч рублей ²⁾
производство электрического оборудования	1	12850	1	100	12850	-	-	-	8659
производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	2	32803	2	100	32803	-	-	-	33066
производство мебели	1	1940	1	100	1940	-	-	-	4992
ремонт и монтаж машин и оборудования	5	171420	5	100	171420	-	-	-	119246
Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	1	-14514	-	-	-	1	100	14514	-34720
производство, передача и распределение пара и горячей воды; кондиционирование воздуха	1	-14514	-	-	-	1	100	14514	-34720
Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	1	7686	1	100	7686	-	-	-	14884
сбор, обработка и утилизация отходов; обработка вторичного сырья	1	7686	1	100	7686	-	-	-	14884
Строительство	5	88415	5	100	88415	-	-	-	140978
Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	32	410513	23	71,9	803882	9	28,1	393369	430299
в том числе:									
торговля оптовая и розничная автотранспортными средствами и мотоциклами и их ремонт	3	58149	1	33,3	69157	2	66,7	11008	92017
торговля оптовая, кроме оптовой торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	20	338003	16	80,0	718227	4	20,0	380224	351067
торговля розничная, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	9	14361	6	66,7	16498	3	33,3	2137	-12785
Транспортировка и хранение	2	71297	1	50,0	71803	1	50,0	506	38098
складское хозяйство и вспомогательная транспортная деятельность	2	71297	1	50,0	71803	1	50,0	506	38098
Деятельность по операциям с недвижимым имуществом	1	-11435	-	-	-	1	100	11435	-1912
Деятельность профессиональная, научная и техническая	2	3668	2	100	3668	-	-	-	-62739
Деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	2	-249	1	50,0	-	1	50,0	249	10582

¹⁾ Информация сформирована на основании данных, полученных из государственного информационного ресурса бухгалтерской (финансовой) отчетности (оператор - ФНС России), и данных, представленных в органы государственной статистики.

²⁾ По сопоставимому кругу организаций.

< - > - явление отсутствует.

**Уровень рентабельности (убыточности) проданных товаров, продукции, работ, услуг
средних организаций Вологодской области**

	<i>Рентабельность (убыточность (-)), в %</i>			
	<i>проданной продукции, товаров, работ, услуг ¹⁾</i>	<i>продаж ²⁾</i>	<i>собственного капитала ³⁾</i>	<i>активов ⁴⁾</i>
Всего по области	3,8	3,6	16,7	6,0
Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	8,3	7,7	12,7	9,2
в том числе:				
растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях	8,0	7,4	11,7	8,7
животноводство	8,0	7,4	11,7	8,7
лесоводство и лесозаготовки	9,2	8,4	18,3	12,0
лесозаготовки	9,2	8,4	18,3	12,0
Обрабатывающие производства	3,2	3,1	26,9	4,2
из них:				
производство пищевых продуктов	1,4	1,3	36,3	0,8
переработка и консервирование мяса и мясной пищевой продукции	1,4	1,4	3,1	1,2
переработка и консервирование фруктов и овощей	8,7	8,0	16,2	6,6
производство молочной продукции	0,6	0,6	-3,9	-2,0
производство хлебобулочных и мучных кондитерских изделий	17,7	15,0	19,0	15,8
производство готовых кормов для животных	0,5	0,5	32,6	1,2
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	-2,8	-2,8	-41,6	-3,8
распиловка и строгание древесины	2,8	2,7	32,3	22,5
производство изделий из дерева, пробки, соломки и материалов для плетения	-7,1	-7,7	-82,0	-16,7
производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях	12,9	11,4	20,5	5,9
производство резиновых и пластмассовых изделий	5,7	5,4	84,1	5,5
производство прочей неметаллической минеральной продукции	0,1	0,1	-3,3	-0,9
производство стекла и изделий из стекла	14,2	12,4	75,0	4,1
производство строительных керамических материалов	-48,2	-93,1	-40,8	-100,2
производство изделий из бетона, цемента и гипса	0,1	0,1	5,9	5,5
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	15,8	13,6	131,3	33,8
производство электрического оборудования	5,2	4,9	20,1	17,4
производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	1,1	1,1	12,1	7,1
производство мебели	0,9	0,9	28,1	1,3
ремонт и монтаж машин и оборудования	17,2	14,7	87,9	29,0

окончание				
	<i>Рентабельность (убыточность (-)), в %</i>			
	<i>проданной продукции, товаров, работ, услуг ¹⁾</i>	<i>продаж ²⁾</i>	<i>собственного капитала ³⁾</i>	<i>активов ⁴⁾</i>
Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	-2,3	-2,3	-5,5	-3,4
производство, передача и распределение пара и горячей воды; кондиционирование воздуха	-2,3	-2,3	-5,5	-3,4
Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	10,9	9,8	111,3	38,5
сбор, обработка и утилизация отходов; обработка вторичного сырья	10,9	9,8	111,3	38,5
Строительство	0,8	0,8	18,0	7,0
Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	3,5	3,4	26,5	4,0
в том числе:				
торговля оптовая и розничная автотранспортными средствами и мотоциклами и их ремонт	2,9	2,8	15,5	4,8
торговля оптовая, кроме оптовой торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	4,0	3,9	29,0	3,9
торговля розничная, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	-1,0	-1,1	251,4	3,8
Транспортировка и хранение	10,2	9,2	57,0	17,1
складское хозяйство и вспомогательная транспортная деятельность	10,2	9,2	57,0	17,1
Деятельность по операциям с недвижимым имуществом	-14,5	-16,9	-22,6	-11,8
Деятельность профессиональная, научная и техническая	5,4	5,1	13,9	4,7
Деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	-	-	-0,6	-4,3

¹⁾ Прибыль от продажи продукции, товаров, работ, услуг к величине затрат на производство проданной продукции, товаров, работ, услуг.

²⁾ Прибыль от продажи продукции, товаров, работ, услуг к выручке от продажи товаров, продукции, работ, услуг.

³⁾ Прибыль, убыток (-) до налогообложения к стоимости собственного капитала.

⁴⁾ Прибыль, убыток (-) до налогообложения к стоимости активов.

СТОИМОСТЬ ИМУЩЕСТВА СРЕДНИХ ОРГАНИЗАЦИЙ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ В 2019 ГОДУ ¹⁾
(по данным годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности)

Стоимость имущества средних организаций Вологодской области на конец 2019 года

	Стоимость имущества ²⁾ , тысяч рублей	В % к 2018 ³⁾	В том числе источники имущества			
			собственный капитал ⁴⁾ , тысяч рублей	в % к 2018 ³⁾	заемный капитал ⁵⁾ , тысяч рублей	в % к 2018 ³⁾
Всего по области	29833188	102,0	10614790	109,5	19218398	98,3
Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	9952853	111,4	7266906	111,3	2685947	111,4
в том числе:						
растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях	8348809	112,5	6215029	112,1	2133780	113,5
животноводство	8348809	112,5	6215029	112,1	2133780	113,5
лесоводство и лесозаготовки	1604044	105,9	1051877	106,9	552167	104,1
лесозаготовки	1604044	105,9	1051877	106,9	552167	104,1
Обрабатывающие производства	7297389	106,8	1124149	91,6	6173240	110,2
из них:						
производство пищевых продуктов	2863332	110,2	66739	62,5	2796593	112,3
переработка и консервирование мяса и мясной пищевой продукции	1100182	103,4	410875	100,9	689307	104,9
переработка и консервирование фруктов и овощей	358480	115,3	146166	114,6	212314	115,7
производство молочной продукции	1053783	115,4	-526765	-	1580548	115,1
производство хлебобулочных и мучных кондитерских изделий	30058	117,4	24907	110,7	5151	165,7
производство готовых кормов для животных	320829	113,3	11556	130,9	309273	112,7
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	615867	78,2	-56733	-	672600	86,6
распиловка и строгание древесины	202298	50,7	-141074	-	343372	64,8
производство изделий из дерева, пробки, соломки и материалов для плетения	413569	106,5	84341	59,8	329228	133,0
производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях	365202	146,1	105932	116,2	259270	163,2
производство резиновых и пластмассовых изделий	499600	101,5	32628	183,7	466972	98,4
производство прочей неметаллической минеральной продукции	1536245	132,3	402710	89,4	1133535	159,4
производство стекла и изделий из стекла	864725	167,1	46882	196,4	817843	165,7
производство строительных керамических материалов	80953	102,0	-198919	-	279872	157,1
производство изделий из бетона, цемента и гипса	590567	104,6	554747	105,6	35820	91,0
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	140732	57,9	36248	89,8	104484	51,6
производство электрического оборудования	73704	111,5	63926	118,8	9778	79,3

окончание						
	Стоимость имущества ²⁾ , тысяч рублей	В % к 2018 ³⁾	В том числе источники имущества			
			собственный капитал ⁴⁾ , тысяч рублей	в % к 2018 ³⁾	заемный капитал ⁵⁾ , тысяч рублей	в % к 2018 ³⁾
производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	459020	96,0	270684	112,9	188336	79,0
производство мебели	151997	112,6	6911	115,1	145086	112,5
ремонт и монтаж машин и оборудования	591690	95,4	195104	92,4	396586	96,9
Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	421387	88,4	264946	92,9	156441	81,7
производство, передача и распределение пара и горячей воды; кондиционирование воздуха	421387	88,4	264946	92,9	156441	81,7
Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	19987	47,5	6906	44,2	13081	49,5
сбор, обработка и утилизация отходов; обработка вторичного сырья	19987	47,5	6906	44,2	13081	49,5
Строительство	1270963	55,5	492143	104,3	778820	42,8
Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	10272119	101,7	1547000	115,7	8725119	99,6
в том числе:						
торговля оптовая и розничная автотранспортными средствами и мотоциклами и их ремонт	1219931	106,8	374785	117,9	845146	102,5
торговля оптовая, кроме оптовой торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	8678333	101,9	1166503	116,3	7511830	100,0
торговля розничная, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	373855	84,2	5712	33,7	368143	86,2
Транспортировка и хранение	417303	119,1	-125041	-	542344	105,8
складское хозяйство и вспомогательная транспортная деятельность	417303	119,1	-125041	-	542344	105,8
Деятельность по операциям с недвижимым имуществом	96896	94,8	50668	84,0	46228	110,2
Деятельность профессиональная, научная и техническая	78481	88,9	26471	99,1	52010	84,4
Деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	5810	22,3	-39358	-	45168	36,7

¹⁾ Информация сформирована на основании данных, полученных из государственного информационного ресурса бухгалтерской (финансовой) отчетности (оператор - ФНС России), и данных, представленных в органы государственной статистики.

²⁾ Состоит из иммобилизованных (внеоборотных) активов и мобильных (оборотных) активов.

³⁾ По сопоставимому кругу организаций.

⁴⁾ Включает в себя показатели капиталов и резервов (уставный, добавочный, резервный капиталы, собственные акции, выкупленные у акционеров, нераспределенная прибыль (убыток)), переоценку внеоборотных активов.

⁵⁾ Включает показатели долгосрочных обязательств (кредиты банков и займы, подлежащие погашению более чем через 12 месяцев, прочие долгосрочные обязательства) и текущих обязательств. Текущие обязательства состоят из краткосрочных кредитов банков и займов и кредиторской задолженности, задолженности перед участниками (учредителями) по выплате доходов и прочих краткосрочных обязательств.

< - > - явление отсутствует.

ФИНАНСОВАЯ УСТОЙЧИВОСТЬ И ПЛАТЕЖЕСПОСОБНОСТЬ СРЕДНИХ ОРГАНИЗАЦИЙ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ В 2019 ГОДУ ¹⁾

(по данным годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности)

Финансовая устойчивость и платежеспособность средних организаций Вологодской области в 2019 году

в процентах

	<i>Соотношение заемных и собственных средств (нормальное ограничение меньше либо равно 100% ²⁾)</i>	<i>Коэффициент автономии (доля собственных средств в валюте баланса) (нормальное ограничение больше либо равно 50% ³⁾)</i>	<i>Коэффициент абсолютной ликвидности (нормальное ограничение 20% ⁴⁾)</i>	<i>Коэффициент ликвидности (нормальное ограничение 80% ⁵⁾)</i>	<i>Коэффициент текущей ликвидности (покрытия) (нормальное ограничение 200% ⁶⁾)</i>
Всего по области	181,1	35,6	16,5	83,4	138,6
Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	37,0	73,0	8,2	74,6	291,1
в том числе:					
растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях	34,3	74,4	9,7	65,0	318,7
животноводство	34,3	74,4	9,7	65,0	318,7
лесоводство и лесозаготовки	52,5	65,6	2,9	108,1	194,6
лесозаготовки	52,5	65,6	2,9	108,1	194,6
Обрабатывающие производства	549,1	15,4	6,3	68,7	111,9
из них:					
производство пищевых продуктов	4190,3	2,3	1,5	42,9	78,1
переработка и консервирование мяса и мясной пищевой продукции	167,8	37,3	2,6	82,7	121,2
переработка и консервирование фруктов и овощей	145,3	40,8	0,2	6,3	203,0
производство молочной продукции	-300,0	-50,0	0,9	29,5	40,5
производство хлебобулочных и мучных кондитерских изделий	20,7	82,9	86,3	327,6	408,4
производство готовых кормов для животных	2676,3	3,6	0,4	18,1	72,5
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	-1185,6	-9,2	11,9	55,1	162,9
распиловка и строгание древесины	-243,4	-69,7	23,9	93,0	180,6
производство изделий из дерева, пробки, соломки и материалов для плетения	390,4	20,4	2,5	25,5	149,1

	продолжение				
	<i>Соотношение заемных и собственных средств (нормальное ограничение меньше либо равно 100%²⁾</i>	<i>Коэффициент автономии (доля собственных средств в валюте баланса) (нормальное ограничение больше либо равно 50%)³⁾</i>	<i>Коэффициент абсолютной ликвидности (нормальное ограничение 20 %)⁴⁾</i>	<i>Коэффициент ликвидности (нормальное ограничение 80 %)⁵⁾</i>	<i>Коэффициент текущей ликвидности (покрытия) (нормальное ограничение 200 %)⁶⁾</i>
производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях	244,8	29,0	12,8	234,7	307,3
производство резиновых и пластмассовых изделий	1431,2	6,5	0,4	126,7	214,9
производство прочей неметаллической минеральной продукции	281,5	26,2	0,8	69,6	101,4
производство стекла и изделий из стекла	1744,5	5,4	0,2	34,8	72,8
производство строительных керамических материалов	-140,7	-245,7	0,0	6,0	10,6
производство изделий из бетона, цемента и гипса	6,5	93,9	17,9	1239,4	1378,2
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	288,2	25,8	77,0	132,7	133,9
производство электрического оборудования	15,3	86,7	112,2	344,2	634,2
производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	69,6	59,0	2,5	88,2	205,4
производство мебели	2099,3	4,5	30,1	81,5	152,2
ремонт и монтаж машин и оборудования	203,3	33,0	24,8	155,5	172,2
Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	59,0	62,9	1,7	142,4	161,4
производство, передача и распределение пара и горячей воды; кондиционирование воздуха	59,0	62,9	1,7	142,4	161,4
Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	189,4	34,6	70,9	142,2	146,8
сбор, обработка и утилизация отходов; обработка вторичного сырья	189,4	34,6	70,9	142,2	146,8
Строительство	158,3	38,7	33,7	88,2	144,7
Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	564,0	15,1	24,4	97,3	129,8
в том числе:					
торговля оптовая и розничная автотранспортными средствами и мотоциклами и их ремонт	225,5	30,7	5,2	200,6	245,8
торговля оптовая, кроме оптовой торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	644,0	13,4	27,0	94,6	125,1

окончание					
	<i>Соотношение заемных и собственных средств (нормальное ограничение меньше либо равно 100%)²⁾</i>	<i>Коэффициент автономии (доля собственных средств в валюте баланса) (нормальное ограничение больше либо равно 50%)³⁾</i>	<i>Коэффициент абсолютной ликвидности (нормальное ограничение 20%)⁴⁾</i>	<i>Коэффициент ликвидности (нормальное ограничение 80%)⁵⁾</i>	<i>Коэффициент текущей ликвидности (покрытия) (нормальное ограничение 200%)⁶⁾</i>
торговля розничная, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	6445,1	1,5	4,0	18,3	70,0
Транспортировка и хранение	-433,7	-30,0	5,1	22,6	36,4
складское хозяйство и вспомогательная транспортная деятельность	-433,7	-30,0	5,1	22,6	36,4
Деятельность по операциям с недвижимым имуществом	91,2	52,3	7,0	524,7	525,7
Деятельность профессиональная, научная и техническая	196,5	33,7	20,3	96,1	122,2
Деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	-114,8	-677,4	-	12,9	12,9
<p>¹⁾ Информация сформирована на основании данных, полученных из государственного информационного ресурса бухгалтерской (финансовой) отчетности (оператор - ФНС России), и данных, представленных в органы государственной статистики.</p> <p>²⁾ Отношение заемного капитала к собственным средствам предприятия.</p> <p>³⁾ Показывает финансовую структуру средств организаций, т.е. на сколько все обязательства организаций могут быть покрыты собственными средствами. Рассчитывается как отношение собственных средств организаций к источникам средств организации.</p> <p>⁴⁾ Отношение денежных средств и денежных эквивалентов к краткосрочным обязательствам.</p> <p>⁵⁾ Отношение денежных средств, краткосрочных финансовых вложений и расчетов к краткосрочным обязательствам.</p> <p>⁶⁾ Отношение стоимости находящихся в наличии у организаций оборотных средств к наиболее срочным обязательствам организации в виде краткосрочных кредитов и займов, кредиторской задолженности.</p> <p>< 0,0 > - величина явления меньше заданной точности.</p> <p>< - > - явление отсутствует.</p>					